período, devendo esta prorrogação ser informada no site do INEA, assim como  as 

alterações das etapas subsequentes do cronograma. 

7 – DO PRÊMIO 

7.1 Fica estabelecida a premiação total líquida, já descontado o Imposto de Renda Retido 

na Fonte, de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), que será distribuída para os autores 

dos três melhores trabalhos de acordo com a classificação divulgada pela Comissão 

Julgadora, da seguinte forma: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), para o primeiro 

colocado; R$ 10.000,00 (dez mil reais), para o segundo colocado; e R$ 8.000,00 (oito 

mil reais), para o terceiro colocado. 

7.1.1 Os pagamentos serão efetuados, obrigatoriamente, por meio de crédito em conta 

corrente da instituição financeira contratada pelo Estado cujo número e agência deverão

[...]

seus parentes consanguíneos, colaterais e/ou afins, até o terceiro grau de parentesco. 

Art. 7º - Os trabalhos que receberem as três melhores pontuações farão jus ao prêmio nos 

seguintes valores: 

I – O primeiro colocado fará jus ao valor de R$ 14.000,00 (catorze mil 

reais);II- O segundo colocado fará jus ao valor de R$ 10.000,00 (dez mil 

reais); e III - O terceiro colocado fará jus ao valor de R$ 8.000,00 (oito 

mil reais); 

§1º- Os recursos para pagamento dos prêmios previstos acima serão advindos, 

prioritariamente, da Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental do Estado do Rio de